

グリーン・ツーリズム

協議会と会員をむすび、情報をお届けして参ります。

会 報 2018.2.1 第2号

vol.2

山形県グリーン・ツーリズム推進協議会 〒990-2473 山形県山形市松栄 1-7-48 Tel:023-647-8351 Fax:023-647-8352

会員の皆様に当協議会の活動等を知っていただくため会報を今年度から年2回発行しております。 ご質問、ご意見等がありましたら、事務局又は地域の役員までお知らせください。 さて 県内各地ではグリーン・ツーリズム実践者の

さて、県内各地ではグリーン・ツーリズム実践者の 高齢化や後継者の確保、地域内のネットワークなど 様々な課題が生じております。



このような課題の解決に向け、意欲 ある実践者が地域を跨いで連携する 新たな事業を実践又は支援し、試行 錯誤しながらでも、一つずつ成果を 積み上げていきたいと考えておりま す。

会員の皆様の御理解と御協力を お願いいたします。

(会長 新関 徳次郎)

・会 長 新関 徳次郎 (大曽根餅つき保存会会長)

- ・副会長 三上 重幸 (もがみ農村体験ネットワーク会長)
- •副会長 佐藤 泰彦
- ・副会長 小林 仁 (庄内町グリーン・ツーリズム推進協議会会長)

(置賜グリーン・ツーリズムネットワーク会長)

- ・副会長 斎藤 直樹 (山形県観光文化スポーツ部観光立県推進課長)
- ・顧 問 庄司 祐子 (株式会社ジェイファーム取締役専務)

現在の会員数 204名

(内訳) ①実践者 124 ②推進組織・交流施設 32③賛助会員 4 ④関係団体 8 ⑤行政 36※会員の詳細については、当協議会 HPでご覧下さい。

当協議会ホームページ**「やまがた的グリーン・ツーリズム」**をご活用ください!

手軽に情報発信をして

集客に繋げたい

インターネットで検索 ホームページを作りたいけど・・・ できるといいな

「農~んびりやまがた発見ナビ」は、山形県内のグリーン・ツーリズム施設を検索できるデータベースのシステムとして、当協議会のHP「やまがた的グリーン・ツーリズム」の中で運営しております。

データベースには現在 588 施設のご登録があり、 毎年 10 万ページビュー以上のご利用を頂いており ます。

会員の皆様の中で、登録をされていない方もいらっしゃいますので、別添の「発見ナビデータベース用情報シート」を同封されている会員様にはご記入後、当事務局まで FAX やメール、または郵送でお送りいただき、ぜひこの機会に情報発信のツールとして有効活用ください。

すでにご登録いただいている方につきましても、 登録内容に変更がある場合は、当事務局までお知 らせください。

また、当協議会 HP『やまがた的グリーン・ツーリズム』内にある「新着・イベント情報」や「会員サイト紹介」、SNS(ツイッター、フェイスブック)では会員様のPR 情報を随時発信しておりますので、ぜひこちらへも情報をお寄せください!

ホームページ(http://www.gt-yamagata.com/)

検索エンジンから「やまがた的グリーン・ツーリズム」と検索して、当協議会の HP をご覧ください。



役員紹介

平成 30 年度(上期)グリーン・ツーリズム 受入態勢整備事業助成対象事業の募集

今回から、年度の上期と下期に分けて助成する事業を 募集し、地域での取り組みを応援します!

現在、平成30年4月~9月末に実施する事業を対象に、申請を受付しております。3月に行う役員会において事業の効果、対象経費等を審査し、予算の範囲内で決定します。

申請書の提出期限:平成30年2月末まで

- ※下期(平成30年10月以降)に実施する事業は別途募集します。
- ※申請ご希望の方は、助成対象事業の概要等を詳しくご 説明いたしますので、事務局までお電話ください。

〜会員の皆さんのチラシ等を _____ 全国に送ってみませんか!〜

果物狩りやイベント情報、通販や施設紹介などのパンフレットやカタログ、割引クーポンなどを当協議会が取りまとめて、直接消費者に発送する取り組みを始めました。発送先は、「農~んびりやまがたスタンプラリー」への応募者の中で、ダイレクトメール (DM) 送付を希望された全国 325 世帯になります。

DM の送付時期については、平成30年4月~5月を予定しております。DM 送付に掛かる経費は当協議会が負担します。

現在、会員の皆様からのお申込を受付しておりますが、 3 月上旬まで期限を延長しますのでぜひお申込みください。お申込みは当事務局まで。

~ 30 年度から新たに2つの事業を予定しています~

当協議会では、意欲ある会員が地域を跨いで連携して取組む新たな事業を実施していくこととしています。今回はこのさわりをご紹介します。

「 やまがたグリツリ・ファーマーズの会 」

~ 県内各地で意欲的な取組みを実践する会員による共同通販をサポートします~

「意欲的な取組みを進める個人会員による共同展開」をテーマに、意欲ある個人会員(若手農業者等)が連携して「やまがたグリツリ・ファーマーズの会」を設置し、参加会員の思いやこだわり等の作り手としての「人」を前面に、地域の食情報も加えたフリーペーパーを発行し、その中で各自の商品を共同商品として再構成し、共同通販を行っていくものです。

「やまがた農園ランチ巡り」

~地元の食材を提供する農家レストランと連携して地域への来訪促進を図ります~

「地域の食をテーマにした連携企画の構築」をテーマに、農家レストランを経営する会員が連携して「やまがた農園ランチの会」を設置し、統一のコンセプトのもとで地域食材を使って提供する料理を「やまがた農園ランチ」と称して、全県的なメニュー化を図り、これを活用した周遊企画「やまがた農園ランチ巡り」を展開するものです。

※いずれも、「やまがた農商工連携ファンド助成事業」の採択を得て、31 年度からの実施に向け、 30 年度中に企画の構築を進めていきますので、適宜、会員の皆様に情報を提供いたします。

農~んびりやまがたスタンプラリー

毎年開催してきた「農~んびりやまがたスタンプラリー」は、30 年度の 開催で9回目を迎えます。開催時期は、例年より早い5月からのスタート を予定しております。

開催にあたり、会員の皆様からご協賛いただける方を後日募集いたします。当協議会でも、ご協賛いただいた会員施設やお店への誘客に力を入れたいと考えておりますので押印施設として、またはプレゼントのご提供についてご協力をぜひよろしくお願いいたします!





\sim 事務局挨拶 \sim

平成29年4月から新たに 武田剛事務局長を迎えて、 事務局員の会田由里、笹原 智子の3人体制で運営して おります。

会員の皆様からのご意見 等をお待ちしております!

引き続き、よろしくお願いいたします。



事務局長 武田 剛